
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ ВЕСТНИК

№ 20 от 21 июня 2022 года 
Периодическое печатное издание 
Органов местного самоуправления 
Усть-Каменского сельсовета

Администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

Решение девятнадцатой сессии шестого созыва № 88 от 20.06.2022 «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета поселения за 2021 год»

Решение девятнадцатой сессии шестого созыва № 89 от 20.06.2022 «О 
внесении изменений и дополнений в решение пятнадцатой сессии шестого 
созыва от 28.12.2021 № 64 «О бюджете Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области»

Решение девятнадцатой сессии шестого созыва № 90 от 20.06.2022» Об 
утверждении положения о дополнительном профессиональном образовании 
муниципальных служащих администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области»

Адрес:
633413 Новосибирская область 
Тогучинский район 
С.Усть-Каменка ул. Мира 24 
Тел./ факс (383) 40 37-580

Издатель:
Администрация
Усть-Каменского
сельсовета

Подписано к печати:21.06.2022 
Тираж 10 экз.
Распространяется бесплатно



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 

Девятнадцатой сессии шестого созыва
20.06.2022 № 88 

с.Усть-Каменка

Об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения за 2021 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением
о бюджетном процессе в Усть-Каменском сельсовете Тогучинского района 
Новосибирской области, Уставом Усть-Каменского сельсовета, заключения 
ревизионной комиссии Тогучинского района Новосибирской области по 
результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за 2021 год от 29.04..2022г 
№18 Совет депутатов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области 
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области за 2022 год по доходам в сумме 
14671,8 тыс.руб., по расходам в сумме.14446,4 тыс.руб., с профицитом в сумме 
225,4 тыс. руб. со следующими показателями:

2. Утвердить исполнение бюджета Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области по доходам за 2021 год согласно приложению 
№1 к настоящему решению.

3. Утвердить исполнение бюджета Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области за 2021 год по разделам и подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета согласно 
приложению №2 к настоящему решению.

4. Утвердить исполнение по источникам финансирования дефицита бюджета 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за 
2021 год по кодам классификации источников финансирования дефицита 
бюджета согласно приложению №3 к настоящему решению.

5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Усть- 
Каменский вестник».
Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава
Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района 
Новосибирской области

Л.Г.Сысоева

Председатель Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района 
Новосибирской области 
______ _______ И.Ю.Скурихина



1. Доходы бюджета
Приложение 1

Наименование показателя
код

стро­
ки

Код дохода побюджетной 
классификации

Л

Утверждении 
е бюджетные 
назначения Исполнено

Неисполн
енные

назначен
ИЯ

%
испол
нения

1 2 3 4 5 6 7

Доходы бюджета - Всего 10 ООО 8 50 00000 00 0000 000 14 741 143,35 14 671 799,21 69 344,14 99,5

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

000 1 01 02010 01 0000 110 860 500,00 868 096,58 - 100,9

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации

000 1 01 02030 01 0000 110 39 500,00 40 751,40 - 103,2

Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

000 1 03 02231 01 0000 110 249 800,00 243 904,95 5 895,05 97,6

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

000 1 03 02241 01 0000 110 1 600,00 1 715,32 - 107,2

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

000 1 03 02251 01 0000 110 321 100,00 324 293,86 - 101,0

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

000 1 03 02261 01 0000 110 -39 000,00 -41 592,07 2 592,07 106,6

Единый сельскохозяйственный налог ООО 1 05 03010 01 0000 110 15 000,00 15 203,00 - 101,4



Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений

ООО 1 06 01030 10 0000 110 45 000,00 44 834,11 165,89 99,6

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным .в границах сельских 
поселений

000 1 06 06033 10 0000 110 561 000,00 561 835,04 - 100,1

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений

000 1 06 06043 10 0000 110 515 000,00 523 909,81 - 101,7

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

\

000 1 11 05025 10 0000 120 568 000,00 568 038,17 - 100,0

Доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества 
сельских поселений

000 1 13 02065 10 0000 130 56 400,00 56 526,42 - 100,2

Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов

000 2 02 16001 10 0000 150 4 068 600,00 4 068 600,00 - 100,0

Прочие субсидии бюджетам сельских 
поселений 000 2 02 29999 10 0000 150 600 000,00 600 000,00 - 100,0
Субвенции бюджетам сельских 
поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

000 2 02 30024 10 0000 150 100,00 100,00 - 100,0

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

000 2 02 35118 10 0000 150 109 900,00 109 900,00 - 100,0

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений

000 2 02 49999 10 0000 150 6 576 643,35 6 493 682,62 82 960,73 98.7

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты сельских поселений 000 2 07 05030 10 0000 150 192 000,00 192 000,00 - 100,0

П рилож ение 2
2. Расходы бюджета

Н аим енование показателя
Код

стро-
ки

Код расхода по 
бю джетной 

классиф икации

У тверж денны е
бю дж етны е
назначения И сполнено

Н еисполненн
ые

назначения

%
испол
нения

1 2 3 4 5 6 7

Расходы бюджета - всего 200 000 9600 0000000000 
000 15 075 617,71 14 446 388,14 629 229,57 95,8

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

000 0102 0000000000 
000 747 420,00 735 902,35 11 517,65 98,5

Глава муниципального образования 000 0102 8800002110 
000 740 190,00 728 672,35 11 517,65 98.4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0102 8800002110 
100 740 190,00 728 672,35 11 517,65 98.4

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

000 0102 8800002110 
120 740 190,00 728 672,35 11 517,65 98.4

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

000 0102 8800002110 
121 568 500,00 560 907,94 7 592,06 98,7

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

000 0102 8800002110 
129 171 690,00 167 764,41 3 925,59 97,7



Мероприятия по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов в 
рамках госпрограммы НСО"Управление 
государственными финансами в НСО на 
2014-2019 годьГ'за счет средств областного 
бюджета

ООО 0102 8800070510 
000 7 230,00 7 230,00 - 100.0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0102 8800070510 
100 7 230,00 7 230,00 - 100,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

000 0102 8800070510 
120 7 230,00 7 230,00 - 100,0

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

000 0102 8800070510 
121 5 550,00 5 550,00 - 100,0

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

000 0102 8800070510 
129 1 680,00 1 680,00 - 100,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

000 0104 0000000000 
000 3 313 227,15 3 227 380,03 85 847,12 97,4

Центральный аппарат зарплата 000 0104 8800000110 
000 2 060 510,00 2 058 797,14 1 712,86 99,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0104 8800000110 
100 2 060 510,00 2 058 797,14 1 712,86 99,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

000 0104 8800000110 
120 2 060 510,00 2 058 797,14 1 712,86 99,9

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

000 0104 8800000110 
121 1 589 600,00 1 589 571,63 28,37 100,0

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

000 0104 8800000110 
129 470 910,00 469 225,51 1 684,49 99,6

Центральный аппарат 000 0104 8800002040 
000 1 186 487,15 1 102 352,89 84 134,26 92,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд

000 0104 8800002040 
200 1 105 087,15 1 046 634,58 58 452,57 94,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд

000 0104 8800002040 
240 1 105 087,15 1 046 634,58 58 452,57 94,7

Закупка товаров, работ, услуг в сфере
информационно-коммуникационных
технологий

000 0104 8800002040 
242 120 474,50 87 162,84 33 311,66 72.3

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 8800002040 
244 888 612,65 869 513,08 19 099,57 97,9

Закупка энергетических ресурсов 000 0104 8800002040 
247 96 000,00 89 958,66 6 041,34 93,7

Межбюджетные трансферты 000 0104 8800002040 
500 15 800,00 15 800,00 - 100,0

Иные межбюджетные трансферты 000 0104 8800002040 
540 15 800,00 15 800,00 - 100,0

Иные бюджетные ассигнования 000 0104 8800002040 
800 65 600,00 39 918,31 25 681,69 60,9

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 8800002040 
850 ,65 600,00 39 918,31 25 681,69 60,9

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога

000 0104 8800002040 
851 42 600,00 27 548,00 15 052.00 64,7

Уплата прочих налогов, сборов 000 0104 8800002040 
852 18 000,00 11 866,00 6 134,00 65,9

Уплата иных платежей 000 0104 8800002040 
853 5 000,00 504,31 4 495,69 10,1

административная комиссия 000 0104 8800070190 
000 100,00 100,00 - 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0104 8800070190 
200 100,00 100,00 - 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных1 
(муниципальных) нужд

000 0104 8800070190 
240 100,00 100,00 - 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 8800070190 
244 100,00 100,00 - 100.0



Мероприятия по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов в 
рамках госпрограммы НСО"Управление 
государственными финансами в НСО на 
2014-2019 годьГ'за счет средств областного 
бюджета

ООО 0104 8800070510 
000 66 130,00 66 130,00 - 100,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0104 8800070510 
100 66 130,00 66 130,00 - 100,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

000 0104 8800070510 
120 66 130,00 66 130,00 - 100,0

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

000 0104 8800070510 
121 50 792,00 50 792,00 - 100,0

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

000 0104 8800070510 
129 15 338,00 15 338,00 - 100,0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

000 0106 0000000000 
000 18 460,00 18 460,00 - 100,0

Центральный аппарат 000 0106 8800002040 
000 18 460,00 18 460,00 - 100,0

Межбюджетные трансферты 000 0106 8800002040 
500 18 460,00 18 460,00 - 100,0

Иные межбюджетные трансферты 000 0106 8800002040 
540 18 460,00 18 460,00 - 100,0

Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 
000 5 000,00 5 000,00 - 100,0

членские взносы 000 0113 8800009200 
000 5 000,00 5 000,00 - 100,0

Иные бюджетные ассигнования 000 0113 8800009200 
800 5 000,00 5 000,00 - 100,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0113 8800009200 
850 5 000,00 5 000,00 - 100,0

Уплата иных платежей 000 0113 8800009200 
853 5 000,00 5 000,00 - 100,0

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

000 0203 0000000000 
000 109 900,00 109 900,00 - 100,0

Осуществление первичного воинского учета 
на территориях,где отсутствуют военные 
коммисариаты

000 0203 8800051180 
000 109 900,00 109 900,00 - 100,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0203 8800051180 
100 107 060,00 107 060,00 - 100,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

000 0203 8800051180 
120 107 060,00 107 060,00 - 100,0

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

000 0203 8800051180 
121 82 227,00 82 227,00 - 100,0

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

000 0203 8800051180 
129 24 833,00 24 833,00 - 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0203 8800051180 
200 2 840,00 2 840,00 - 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0203 8800051180 
240 ' 2 840,00 2 840,00 - 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0203 8800051180 
244 2 840,00 2 840,00 - 100,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

000 0310 0000000000 
000 72 354,00 72 354,00 - 100,0

услуги связи 000 0310 8800002170 
000 72 354,00 72 354,00 - 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0310 8800002170 
200 72 354,00 72 354,00 - 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0310 8800002170 
240 72 354,00 72 354,00 - 100,0

Закупка товаров, работ, услуг в сфере
информационно-коммуникационных
технологий

000 0310 8800002170 
242 5 650,00 5 650,00 - 100,0



Прочая закупка товаров, работ и услуг ООО 0310 8800002170 
244 66 704,00 66 704,00 - 100,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 0000000000 
000 1 054 955,00 987 381,60 67 573,40 93,6

мероприятия по содержанию дорог 000 0409 2000007950 
000 400 000,00 400 000,00 - 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0409 2000007950 
200 400 000,00 400 000,00 - 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0409 2000007950 
240 400 000,00 400 000,00 - 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг X
000 0409 2000007950 
244 400 000,00 400 000,00 - 100,0

Дорожный фонд 000 0409 8800003010 
000 654 955,00 587 381,60 67 573,40 89,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0409 8800003010 
200 654 955,00 587 381,60 67 573,40 89,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0409 8800003010 
240 654 955,00 587 381,60 67 573,40 89,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0409 8800003010 
244 654 955,00 587 381,60 67 573 40 89,7

Другие вопросы в области национальной 
экономики

000 0412 0000000000 
000 20 000,00 20 000,00 - 100,0

кадастровые работы 000 0412 8800009010 
000 20 000,00 20 000,00 - 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0412 8800009010 
200 20 000,00 20 000,00 - 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0412 8800009010 
240 20 000,00 20 000,00 - 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0412 8800009010 
244 20 000,00 20 000,00 - 100,0

Благоустройство 000 0503 оооооооооо • 
000 4 932 418,56 4 675 793,16 256 625,40 94,8

Реализация программы комплексное 
развитие сельских территорий

000 0503 56000L5765 
000 4 022 316,16 3 939 355,43 82 960,73 97,9

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

000 0503 56000L5765 
400 4 022 316,16 3 939 355,43 82 960,73 97,9

Бюджетные инвестиции 000 0503 56000L5765 
410 4 022 316,16 3 939 355,43 82 960,73 97,9

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности

000 0503 56000L5765 
414 4 022 316,16 3 939 355,43 82 960,73 97,9

Уличное освещение 000 0503 8800006010 
000 436 600,00 262 976,33 173 623,67 60,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд

000 0503 8800006010 
200 436 600,00 262 976,33 173 623,67 60,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0503 8800006010 
240 436 600,00 262 976,33 173 623,67 60,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 8800006010 
244 150 000,00 150 000,00 - 100.0

Закупка энергетических ресурсов 000 0503 8800006010 
247 286 600,00 112 976,33 173 623,67 39,4

Содержание мест захоронения 000 0503 8800006040 
000 96 500,00 96 459,00 41,00 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд

ООО 0503 8800006040 
200 96 500,00 96 459,00 41,00 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0503 8800006040 
240 96 500,00 96 459,00 41,00 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 8800006040 
244 96 500,00 96 459,00 41,00 100,0

Благоустройство 000 0503 8800006050 
000 341 002,40 341 002,40 - 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд

000 0503 8800006050 
200 341 002,40 341 002,40 - 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0503 8800006050 
240 341 002,40 341 002,40 - 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 8800006050 
244 341 002,40 341 002,40 - 100.0



Мероприятия по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов в 
рамках госпрограммы НСО"Управление 
государственными финансами в НСО на 
2014-2019 годьГза счет средств областного 
бюджета

000 0503 8800070510 
000 36 000,00 36 000,00 - 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0503 8800070510 
200 36 000,00 36 000,00 - 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0503 8800070510 
240 36 000,00 36 000,00 - 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг
000 0503 8800070510 
244 36 000,00 36 000,00 - 100,0

Культура
000 0801 0000000000 
000 4 560 683,00 4 541 327,80 19 355,20 99,6

Дворцы и дома культуры
000 0801 8800004400 
000 1 760 742,00 1 741 386,80 19 355,20 98,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0801 8800004400 
100 1 348 100,00 1 343 003,88 5 096,12 99,6

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

000 0801 8800004400 
110 1 348 100,00 1 343 003,88 5 096.12 99,6

Фонд оплаты труда учреждений 000 0801 8800004400 
111 1 035 380,00 1 035 380,00 - 100,0

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

000 0801 8800004400 
119 312 720,00 307 623,88 5 096,12 98.4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд

000 0801 8800004400 
200 397 642,00 385 277,90 12 364,10 96,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0801 8800004400 
240 397 642,00 385 277,90 12 364,10 96,9

Закупка товаров, работ, услуг в сфере
информационно-коммуникационных
технологий

000 0801 8800004400 
242 137 800,00 131 710,13 6 089,87 95,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг
000 0801 8800004400 
244 72 057,00 69 049,47 3 007,53 95,8

Закупка энергетических ресурсов 000 0801 8800004400 
247 187 785,00 184 518,30 3 266,70 98,3

Иные бюджетные ассигнования
000 0801 8800004400 
800 15 000,00 13 105,02 1 894,98 87,4

Уплата налогов, сборов и иных платежей
000 0801 8800004400 
850 15 000,00 13 105,02 1 894,98 87.4

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога

000 0801 8800004400 
851 13 000,00 12 984,00 16,00 99,9

Уплата иных платежей
000 0801 8800004400 
853 2 000,00 121,02 1 878,98 6,1

8800070370
000 0801 8800070370 
000 600 000,00 600 000,00 - 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0801 8800070370 
200 600 000,00 600 000,00 - 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд

000 0801 8800070370 
240 600 000,00 600 000,00 - 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг
000 0801 8800070370 
244 600 000,00 600 000,00 - 100.0

Мероприятия по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов в 
рамках госпрограммы НСО"Управление 
государственными финансами в НСО на 
2014-2019 годьГ'за счет средств областного 
бюджета

000 0801 8800070510 
000 2 193 880,00 2 193 880,00 - 100,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0801 8800070510 
100 1 888 880,00 1 888 880,00 - 100.0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

000 0801 8800070510 
110 1 888 880,00 1 888 880,00 - 100.0

Фонд оплаты труда учреждений
000 0801 8800070510 
111 1 450 689,82 1 450 689,82 - 100,0

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений

000 0801 8800070510 
119 438 190,18 438 190,18 - 100,0



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

ООО 0801 8800070510 
200 70 000,00 70 000,00 - 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0801 8800070510 
240 70 000,00 70 000,00 - 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0801 8800070510 
244 70 000,00 70 000,00 - 100,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной(муниципальной) 
собственности

000 0801 8800070510 
400 235 000,00 235 000,00 - 100,0

Бюджетные инвестиции 000 0801 8800070510 
410 235 000,00 235 000,00 - 100,0

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной(муниципальной) 
собственности

000 0801 8800070510 
414 235 000,00 235 000,00 - 100,0

Программа 000 0801 88000S0370 
000 6 061,00 6 061,00 - 100.0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0801 88000S0370 
200 6 061,00 6 061,00 - 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

000 0801 88000S0370 
240 6 061,00 6 061,00 - 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг ООО 0801 88000S0370 
244 6 061,00 6 061,00 - 100,0

Пенсионное обеспечение 000 1001 0000000000 
000 241 200,00 52 889,20 188 310.80 21,9

пенсия 000 1001 8800004910 
000 241 200,00 52 889,20 188 310,80 21,9

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

000 1001 8800004910 
300 241 200,00 52 889,20 188 310,80 21,9

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам

000 1001 8800004910 
310 241 200,00 52 889,20 188 310,80 21,9

Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям

000 1001 8800004910 
312 241 200,00 52 889,20 188 310,80 21,9

Результат исполнения бюджета (дефицит / 
профицит) 450 000 9600 0000000000 

000 -334 474,36 225 411,07 - -67.4

Приложение 
3

3. Источники финансирования дефицита бюджета

Наименование показателя
Код

стро-
ки

Код источника 
финансирования 

дефицита бюджета по 
бюджетной 

классификации

Утвержденные
бюджетные
назначения

Исполнено
Неисполненн

ые
назначения

% исполнеж

1 2 3 4 5 6 7
Источники финансирования дефицита 
бюджетов - всего 500 334 474,36 -225 411,07 559 885,43 -6i

Изменение остатков средств 700 000 01 05 00 00 00 0000 
000 334 474,36 -225 411,07 559 885,43 -6;

Увеличение остатков средств бюджетов 710 000 01 05 00 00 00 0000 
500 -14 741 143,35 -14 671 799,21 - 95

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 710 000 01 05 02 01 10 0000 

510 -14 741 143,35 -14 671 799,21 - 9<

Уменьшение остатков средств 
бюджетов 720 ООО 01 05 00 00 00 0000 

600 15 075 617,71 14 446 388,14 - 9е.
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 720 000 01 05 02 01 10 0000 

610 15 075 617,71 14 446 388,14 - 9'



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 
Девятнадцатой сессии шестого созыва

20:06.2022 № 89
с.Усть-Каменка

«О внесении изменений и дополнений в решение пятнадцатой сессии 
шестого созыва от 28.12.2021 г №64 «О бюджете Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов»

Совет депутатов Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
Внести изменения в решение пятнадцатой сессии шестого созыва от

28.12.2021 г №64 «О бюджете Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов»:
1 .Пункт 1.1 «9225,0» заменить на цифру «9742,8»
2.Пункт 1.2 «10025,4» заменить на цифру «10543,2»
3.Приложения №2,№4,№5,№12 к настоящему решению изложить в новой 
редакции, приложения№3,№7,№8,№9,№10,№11,№12 к настоящему решению 
оставить без изменения.

4. Опубликовать решение в периодическом издании «Усть-Каменский 
Вестник»

Глава
Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района 
Новосибирской области

Л.Г. Сысоева

Председатель Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района 
Новосибирской области 
_____________ И.Ю.Скурихина



Приложение № 2 к решению 19 сессии 
Усть-Каменского сельсовета 

Шестого созыва от 20.06.22г№89

«О бюджете 
Усть-Каменского сельсовета 

Тогучннского района на 2022 год и плановый период 2023-2024годы»
Таблица 1

*

Доходы
бюджета Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района 
на 2022 год

Код бюджетной 
классификации 
Российской федерации

Источники доходов Сумма, тыс.руб.

ООО 1 00 00000 00 0000 
000

Налоговые и неналоговые доходы 2756,1

000 1 01 00000 00 0000 
000

И т оги на прибыль, доходы 945,0

000 101 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 945,0
000 101 02010 01 0000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляется в 
соответствии со статьями 227,227 1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

905,9

000 101 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

0,1

000 101 02030 01 0000110 Налог на доходы физических лиц с доходов. 
Полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового Кодекса Российской 
Федерации

39,0

000 10300000000000000 Налоги на товары(работы, 
услуги)реализуемые на территории 
Российской Федерации

628,5

000 103 02231 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо 289,7
000 10302241 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для
дизельных(или)карбюраторных(инжекторных)
двигателей

1,4

000 10302251 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин

378.4

000 10302261 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин

-41,0

000 105 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 16,0
000 105 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 16,0
000 106 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1025,6
000 1 06 01000 00 0000 
110

Налог на имущество физических лиц 55,6

000 1 06 01030 10 0000 
110

Налог на имущество физ.лиц, взимаемый по, 
ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах

55,6



поселений
ООО 106 06000 00 0000 110 Земельный налог 970,0
ООО 106 06033 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 

установленным в соответствии с подп.1 пункта 1 
статьи 394 Налогового кодекса Российской 
Федерации, и применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
поселений

460,0

ООО 106 06043 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с подпунктом 2 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской' Федерации и применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

510,0

ООО 111 00000000000 ООО Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

106,8

ООО 111 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

106,8

ООО 113 00000 00 0000 ООО Доходы от оказания платных услуг(работ) и 
компенсации затрат государства

34,2

ООО 113 01000 00 0000 ООО Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) и компенсации затрат 
государства

5,0

ООО 113 01995 10 0000130 Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) 
получателями средств бюджетов поселений

5,0

ООО 113 02065 10 0000130 Доходы поступающие в порядке возмещения 
расходов ,понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества сельских поселений

29,2

ООО 2 00 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления 6986,7
ООО 202 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

6468,9

ООО 202 10000 00 0000150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

5406,5

000 202 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности

5406,5

ООО 202 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 113,9
000 202 35118 10 0000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

113,8

000 202 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочийтубъектов 
Российской Федерации

0,1

ООО 202 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 1466,3
000 202 49999 10 0000 150 Иные межбюджетные трансферты на реализацию 

мероприятий по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов

1466.3

ВСЕГО ДОХОДОВ 9742,8



Приложение JV»2 
Таблица 2

Доходы
Бюджет Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района 
на 2023-2024 годы

Код бюджетной 
классификации 
Российской федерации

Источники доходов Плановый период

2023 2024

ООО 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 2801,7 2864,4
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 963,9 984,1
000 101 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога 
осуществляется в соответствии со статьями 
227,227 1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

924,9 945,1

000 1010203001 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученых физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
Кодекса Российской Федерации

39,0 39,0

000 1030000000 0000 000 Налоги на товары (работы, 
услуги)реализуемые на территории 
Российской Федерации

658,3 694,2

000 103 02230 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо

303,5 320,0

000 10302240 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на.моторные масла 
для
дизельных(или)карбюраторных(инжекторных)
двигателей

1,6 1,6

000 10302250 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин

396,0 417,7

000 10302260010000110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин

-42,8 -45,1

000 105 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 16,5 17,0
000 105 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 16,5 17,0
000 106 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1022,0 1028,1
000 106 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 61,1 67,2
000 106 01030 10 0000 110 Налог на имущество физ.лиц , взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
поселений

61,1 67,2

000 106 06000 00 0000 110 Земельный налог 960,9 960,9
000 106 06033 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 

установленным в соответствии с подп.1 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

450,9 450,9

000 106 06043 10 0000 110

(

Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с подпунктом 2 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации и применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

510,0 510,0

000 111 00000000000 000 Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

106,8 106,8



ООО 111 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

106.8 106,8

000 113 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг(работ) и 
компенсации затрат государства

34,2 34,2

000 113 01000 00 0000 000 Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ)

5,0 5,0

000 113 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств бюджетов 
поселений

5,0 5.0

000 113 02065 10 0000130 Доходы поступающие в порядке возмещения 
расходов ,понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества сельских поселений

29,2 29,5

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 3053,8 3028,7
000 202 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

2936,1 2406,8

000 202 10000 00 0000 150 Дотации бюджетной системы Российской 
федерации

2936,1 2406,8

000 202 16001 10 0000 150 Дотация бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности

2936.1 2406,8

000 202 29900 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам поселений 500.00
000 20240000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации
117,7 121,9

000 202 35118 10 0000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

117,6 121,8

000 20203024 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

0,1 0,1

ВСЕГО ДОХОДОВ 5855,5 5893,1

Приложение 4
К решению 19 сессии шестого созыва от20.06.22г.№89 

О внесении изменений в решение 15 сессии шестого созыва №64 от 28.12.21 г
«О бюджете Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района на 2022 г. и плановый период 2023-2024годы»
Таблица 1

Распределение бюджетных ассигнований на 2022год по разделам и подразделам, целевым
статьям и видам расходов

Наименование Рзд Прз Цс Вр Сумма
администрация Усть-Камепского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

10543,2

Общегосударственные вопросы 01 3980,9
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и муниципального образования

01 02 806,3

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов

01 02 8800002110 769.1



Российской Федерации и органов местного 
самоуправления
Глава муниципального образования 01 02 8800002110 000 769,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного самоуправления 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления

01 02 8800002110 100 769,1

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 02 8800002110 120 769,1

Реализация мероприятий по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской области 
«Управление финансами в Новосибирской области»

01 02 8800070510 37,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного самоуправления 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления

01 02 800070510 100 37,2

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 02 800070510 120 37,2

Функционирование Правительства РФ, высших 
органов исполнительной власти субъектов РФ 
местных администрации

01 04 3149,4

Центральный аппарат зарплата 01 04 8800000110 2200,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного самоуправления 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления

01 04 8800000110 100 2200,2

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 04 8800000110 120 2200.2

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления

01 04 8800002040 858,3

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 01 04 8800002040 200 768,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

01 04 8800002040 240 768,2

Межбюджетные трансферты 01 04 8800002040 500 19,5

Иные межбюджетные трансферты 01 04 8800002040 540 19,5

Иные бюджетные ассигнования 01 04 8800002040 800 70,6

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджеты бюджетной системы РФ

01 04 8800002040 850 70,6

Осуществление отдельных полномочий НСО по 
решению вопросов в сфере административных 
правонарушений за счет средств областного бюджета

01 04 8800070190 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 01 04 8800070190 200 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

01 04 8800070190 240 0,1

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской области 
«Управление финансами в Новосибирской области»

01 04 8800070510 90,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного самоуправления 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления

01 04 800070510 100 90,8

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 04 800070510 120 90,8

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 20,2

Межбюджетные трансферты 01 06 8800002040 500 20,2

Иные межбюджетные трансферты 01 06 8800002040 540 20.2

Д р угие общ егосударственны е вопросы 01 13 000000000 000 5,0



О ценка недвиж им ости , признание прав и 
регулирование отнош ений по муниципальной 
собственности в части иного им ущ ества

01 13 8800009200 000 5,0

И ны е бю дж етны е ассигнования 01 13 8800009200 800 5,0

У плата налогов, сборов и ины х платеж ей 01 13 8800009200 850 5,0

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О Р О Н А 02 113,8

М обилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 113,8

Непрограммные мероприятия бюджета Усть-Каменского 
сельсовета

02 03 8800000000 113,8

Осуществление первичного воинского уч^та на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты за 
средств федерального бюджета

02 03 8800051180 113,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления(муниципальными)органами, казёнными 
учреждениями, органами управления

02 03 8800051180 100 106.4

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления(муниципальных органов)

02 03 8800051180 120 106,4

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 02 03 8800051180 200 7,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

02 03 8800051180 240 7,4

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

03 00 0000000000 000 151,5

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10 151,5

Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности

.03 10 8800002170 151,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

03 10 8800002170 200 151,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)нужд

03 10 8800002170 240 151,5

Национальная экономика 04 1145,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1116,1
Муниципальная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения по Тогучинскому 
району Новосибирской области на 2021-2023 годы»

04 09 2000000000 300,0

Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного движения по 
Тогучинскому району Новосибирской области на 2021- 
2023 годы»

04 09 2000007950 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

04 09 2000007950 200 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)нужд

04 09 2000007950 240 300,0

Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

04 09 8800000000 816,1

Дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета 04 09 8800003010 816,1

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 09 8800003010 200 816,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

04 09 8800003010 240 816,1

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 29,0

Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

04 12 8800000000 29,0

Оценка недвижимости,признание прав и регулирование 
отношений по муниципальной собственности в части 
оформления земельных участков

04 12 8800009010 29,0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 12 8800009010 200 29,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для муницип'альных 
нужд

04 12 8800009010 240 29,0



Дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 05 974,7
Благоустройство 05 03 0000000000 000 974,7
Организация и содержание мест захоронения 05 03 8800006040 000 8,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных)нужд

05 03 8800006040 200 8.1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

05 03 8800006040 240 8.1

Прочие мероприятия по благоустройству поселений 05 03 8800006050 287,7
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 03 8800006050 200 287,7
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

05 03 8800006050 240 287,7

Уличное освещение 05 03 8800006010 000 328,9
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных)нужд

05 03 8800006010 200 328.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

05 03 8800006010 240 328,9

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской области 
«Управление финансами в Новосибирской области»

05 03 8800070510 350,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных)нужд

05 03 8800070510 200 350,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

05 03 8800070510 240 350,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 3936,0
Культура, кинематография 08 01 3936,0
Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

08 01 8800000000 3936,0

Дворцы и Дома культуры 08 01 8800004400 3247,7
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казёнными учреждениями, • 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

08 01 8800004400 100 2716,3

Расходы на выплаты персоналу учреждений 08 01 8800004400 110 2716.3
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 08 01 8800004400 200 516,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

08 01 8800004400 240 516,4

Иные бюджетные ассигнования 08 01 8800004400 800 15,0
Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджеты бюджетной системы РФ

08 01 8800004400 850 15,0

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской области 
«Управление финансами в Новосибирской области»

08 01 8800070510 688,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного самоуправления 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления

08 01 8800070510 100 688.3

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 8800070510 110 688,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 241,2
Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное 
обеспечение

10 01 8800004910 000 241,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 8800004910 300 241,2
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 8800004910 310 241,2
ВСЕГО РАСХОДОВ 10543,2



Таблица 2
Приложение 4

Распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2023-2024г. по разделам и 
__________________ подразделам, целевым статьям видам расходов____ ________ _______

Наименование Рзд Прз Цс Вр 2023г. 2024г.

администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучннского района Новосибирской области

5855,5 5893,1

Общегосударственные вопросы 01 2187,7 2151,9
Функционирование высшего должностного липа 
субъекта РФ и органа местного самоуправления

01 02 8800002110 750,5 750,5

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти

01 02 8800002110 750,5 750,5

Глава муниципального образования 01 02 8800002110 000 750.5 750,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

01 02 8800002110 100 750,5 750.5

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 02 8800002110 120 750.5 750,5

Функционирование Правительства РФ, высших 
органов исполнительной власти субъектов РФ 
местных адм-ий

01 04 1417,1 1381,2

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

01 04 8800000110 1282,5 1246.6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

01 04 8800000110 100 1282,5 1246.6

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 04 8800000110 120 1282,5 1246,6

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления

01 04 8800002040 134,5 134,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

01 04 8800002040 200 115.0 115.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 04 8800002040 240 115.0 115,0

Межбюджетные трансферты 01 04 8800002040 500 19,5 19,5

Иные межбюджетные трансферты 01 04 8800002040 540 19,5 19,5

Иные бюджетные ассигнования 01 04 8800002040 800

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей 
в бюджеты бюджетной системы РФ

01 04 8800002040 850

Осуществление отдельных полномочий НСО по 
решению вопросов в сфере административных 
правонарушений за счет средств областного 
бюджета

01 04 8800070190 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

01 04 * 8800070190 200 0,1 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 04 8800070190 240 0,1 0,1

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 8800002040 20,2 20,2

Межбюджетные трансферты 01 06 8800002040 500 20,2 20,2
Иные межбюджетные трансферты 01 06 8800002040 540 20,2 20.2
Национальная оборона 02 00 117,6 121,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 117,6 121,8
Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

02 03 8800051180 117,6 121.8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций
государственными(муниципальными органами, 
казенными учреждениями, органами управления

02 03 8800051180 100 113,8 121,8



государственными внебюджетными фондами
Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления(муниципальных органов)

02 03 8800051180 120 113.8 121,8

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

02 03 8800051180 200 3,8 0,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

02 03 8800051180 240 3,8 0,4

Национальная экономика 04 658,3 694,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 658,3 694,2
Дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета 04 09 8800003010 658.3 694.2
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд „

04 09 8800003010 200 658.3 694,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

04 09 8800003010 240 658.3 694.2

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 05 180,0 180,0
Благоустройство 05 03 8800006010 180,0 180,0
Уличное освещение 05 03 8800006010 180,0 180,0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

05 03 8800006010 200 180,0 180,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

05 03 8800006010 240 180,0 180,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

05 03 8800006010 244 180,0 180,0

Культура, кинематография 08 2568,4 2481,6
Дворцы и Дома культуры, другие учреждения 
культуры и средства массовой информации

08 01 8800004400 2568,4 2481,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

08 01 8800004400 100 2568,4 1971,9

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 8800004400 110 2568,4 1971.9
Государственная поддержка муниципальных 
учреждений культуры находящихся на тнрритории 
сельских поселений, государственной программы 
Новосибирской области «Культура Новосибирской 
области» в части приобретения оборудования для 
муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных организаций 
дополнительного образования сферы культуры

08 01 8800070620 000 500.00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

08 01 8800070620 200 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

08 01 8800070620 240 500,0

Софинансирование мероприятий по государственной 
поддержке муниципальных учреждений культуры, 
находящихся на территории сельских поселений, 
государственной программы Новосибирской области 
«Культура Новосибирской области» в части 
приобретения оборудования для муниципальных 
учреждений культуры и муниципальных 
образовательных организаций дополнительного 
образования сферы культуры, за счет местного 
бюджета

08 01 88000S0620 9,7

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

08 01 88000S0620 200 9,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

08 01 88000S0620 240 9,7

Условно утверж денны е расходы 99 99 880099999 240 143,4 263,6
ВСЕГО РАСХОДОВ 5855,5 5893,1



Пр иложение5
К решению 19 сессии шестого созыва от20.06.22г.№89 

О внесении изменений в решение 15 сессии шестого созыва №64 от 28.12.21 г
«О бюджете Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района на 2022 г. и плановый период 2023-2024годы»

Ведомственная структура расходов на 2022год
Таблица 1

Наименование ГРБС Рзд Прз Цс Вр Сумма
администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

555 10543,2

Общегосударственные вопросы 555 01 3980,9
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и муниципального образования

555 01 02 806,3

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

555 01 02 8800002110 769,1

Глава муниципального образования 555 01 02 8800002110 000 769.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

555 01 02 8800002110 100 769.1

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

555 01 02 8800002110 120 769,1

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской 
области «Управление финансами в 
Новосибирской области»

555 01 02 8800070510 37,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

555 01 02 800070510 100 37,2

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

555 01 02 800070510 120 37,2

Функционирование Правительства РФ, высших 
органов исполнительной власти субъектов РФ 
местных администрации

555 01 04 3149,4

Центральный аппарат зарплата 555 01 04 8800000110 2200,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

555 01 04 8800000110 100 2200,2

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

555 01 04 8800000110 120 2200,2

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

555 01 04 8800002040 858,3

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 01 04 8800002040 200 768,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 8800002040 240 768,2

Межбюджетные трансферты 555 01 04 8800002040 500 19.5

Иные межбюджетные трансферты 555 01 04 8800002040 540 19,5

Иные бюджетные ассигнования 555 01 04 8800002040 800 70,6

Уплата налогов, сборов и иных обязательных 
платежей в бюджеты бюджетной системы РФ

555 01 04 8800002040 850 70,6



Осуществление отдельных полномочий НСО по 
решению вопросов в сфере административных 
правонарушений за счет средств областного 
бюджета

555 01 04 8800070190 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 01 04 8800070190 200 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 8800070190 240 0,1

Реализация мероприятий по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской 
области «Управление финансами в ' 
Новосибирской области»

555 01 04 8800070510 90.8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

555 01 04 800070510 100 90.8

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

555 01 04 800070510 120 90.8

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

555 01 06 20,2

Межбюджетные трансферты 555 01 06 8800002040 500 20,2

Иные межбюджетные трансферты 555 01 06 8800002040 540 20,2

Д ругие общ егосударственны е вопросы 555 01 13 000000000 000 5,0

О ценка недвиж им ости , признание прав и 
регулирование отнош ений по м униципальной 
собственности в части иного имущ ества

555 01 13 8800009200 000 5,0

И ны е бю дж етны е ассигнования 555 01 13 8800009200 800 5,0

У п лата налогов, сборов и ины х платеж ей 555 01 13 8800009200 850 5,0

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О РО Н А 555 02 113,8

М обилизационная и вневойсковая  
подготовка

555 02 03 113,8

Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

555 02 03 8800000000 113,8

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
за средств федерального бюджета

555 02 03 8800051180 113,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления(муниципальными)органами, 
казёнными учреждениями, органами управления

555 02 03 8800051180 100 106,4

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления(муниципальных органов)

555 02 03 8800051180 120 106,4

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 02 03 8800051180 200 7,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 02 03 8800051180 240 7,4

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

555 03 00 0000000000 000 151,5

Зашита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

555 03 10 151,5

Мероприятия по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности

555 03 10 8800002170 151,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

555 03 10 8800002170 200 151,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)нужд

555 03 10 8800002170 240 151,5

Национальная экономика 555 04 1145,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 555 04 09 1116,1
Муниципальная программа «Повышение 555 04 09 2000000000 300,0



безопасности дорожного движения по 
Тогучинскому району Новосибирской области на 
2021-2023 годы»
Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Повышение безопасности дорожного 
движения по Тогучинскому району 
Новосибирской области на 2021-2023 годы»

555 04 09 2000007950 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

555 04 09 2000007950 200 300.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)нужд

555 04 09 2000007950 240 300,0

Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

555 04 09 8800000000 816,1

Дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета 555 04 09 8800003010 816,1

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 04 09 8800003010 200 816.1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 04 09 8800003010 240 816,1

Другие вопросы в области национальной 
экономики

555 04 12 29,0

Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

555 04 12 8800000000 29,0

Оценка недвижимости,признание прав и 
регулирование отношений по муниципальной 
собственности в части оформления земельных 
участков

555 04 12 8800009010 29,0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 04 12 8800009010 200 29.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

55'5 04 12 8800009010 240 29,0

Дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета 555

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 555 05 974,7
Благоустройство 555 05 03 0000000000 000 974,7
Организация и содержание мест захоронения 555 05 03 8800006040 000 8,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных)нужд

555 05 03 8800006040 200 8,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

555 05 03 8800006040 240 8,1

Прочие мероприятия по благоустройству 
поселений

555 05 03 8800006050 287,7

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 05 03 8800006050 200 287,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 05 03 8800006050 240 287,7

Уличное освещение 555 05 03 8800006010 000 328,9
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных)нужд

555 05 03 8800006010 200 328.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

555 05 ' 03 8800006010 240 328,9

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской 
области «Управление финансами в 
Новосибирской области»

555 05 03 8800070510 350,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных)нужд

555 05 03 8800070510 200 350,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

555 05 03 8800070510 240 350,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ 555 08 3936,0
Культура, кинематография 555 08 01 3936,0
Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

555 08 01 8800000000 3936,0

Дворцы и Дома культуры 555 08 01 8800004400 3247,7



Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казёнными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

555 08 01 8800004400 100 2716,3

Расходы на выплаты персоналу учреждений 555 08 01 8800004400 110 2716,3
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 08 01 8800004400 200 516,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 8800004400 240 516,4

Иные бюджетные ассигнования 555 08 01 8800004400 800 15,0
Уплата налогов, сборов и иных обязательных 
платежей в бюджеты бюджетной системы РФ

555 08 01 8800004400 850 15,0

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской 
области «Управление финансами в 
Новосибирской области»

555 08 01 8800070510 688,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

555 08 01 8800070510 100 688,3

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 555 08 01 8800070510 110 688.3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 555 10 241,2
Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное 
обеспечение

555 10 01 8800004910 000 241,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 555 10 01 8800004910 300 241,2
Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам

555 10 01 8800004910 310 241.2

ВСЕГО РАСХОДОВ 10543,2

Таблица 2
Приложение 5

Ведомственная структура расходов на плановый период 2022-2023г.

Наименование ГРБС Рзд Прз Цс Вр 2023г. 2024г.

администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

555 5855,5 5893,1

Общегосударственные вопросы 555 01 2187,7 2151,9
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта РФ и органа местного 
самоуправления

555 01 02 8800002110 750,5 750,5

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти

555 01 02 8800002110 750,5 750,5

Глава муниципального образования 555 01 02 8800002110 000 750,5 750,5
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления

555 01 02 8800002110 100 750,5 750,5

Расходы на выплаты персоналу органов 
местного самоуправления (муниципальных 
органов)

555 01 02 8800002110 120 750,5 750,5

Функционирование Правительства РФ, 
высших органов исполнительной власти

555 01 04 1417,1 1381,2



субъектов РФ местных адм-ий
Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

555 01 04 8800000110 1282,5 1246,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления

555 01 04 8800000110 100 1282,5 1246,6

Расходы на выплаты персоналу органов 
местного самоуправления (муниципальных 
органов)

555 01 04 8800000110 120 1282,5 1246,6

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

555 01 04 8800002040 134,5 134.5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

555 01 04 8800002040 200 115,0 115,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 8800002040 240 115,0 115.0

Межбюджетные трансферты 555 01 04 8800002040 500 19,5 19,5

Иные межбюджетные трансферты 555 01 04 8800002040 540 19,5 19,5

Иные бюджетные ассигнования 555 01 04 8800002040 800

Уплата налогов, сборов и иных обязательных 
платежей в бюджеты бюджетной системы РФ

555 01 04 8800002040 850

Осуществление отдельных полномочий НСО 
по решению вопросов в сфере 
административных правонарушений за счет 
средств областного бюджета

555 01 04 8800070190 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

555 01 04 8800070190 200 0,1 0.1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 8800070190 240 0.1 0.1

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

555 01 06 8800002040 20,2 20,2

Межбюджетные трансферты 555 01 06 8800002040 500 20,2 20,2
Иные межбюджетные трансферты 555 01 06 8800002040 540 20,2 20,2
Национальная оборона 555 02 00 117,6 121,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 555 02 03 117,6 121,8
Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

555 02 03 8800051180 117,6 121,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

555 02 03 8800051180 100 113,8 121,8

Расходы на выплаты персоналу органов 
местного самоуправления(муниципальных 
органов)

555 02 03 8800051180 120 113,8 121.8

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 02 03 8800051180 200 3.8 0.4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 02 03 8800051180 240 3,8 0,4

Национальная экономика 555 04 658,3 694,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 555 04 09 658,3 694,2
Дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета 555 04 09 8800003010 658,3 694,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 04 09 8800003010 200 658,3 694,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 04 09 8800003010 240 658.3 694,2

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

555 05 180,0 180,0

Благоустройство 555 05 03 8800006010 180,0 180,0



Уличное освещение 555 05 03 8800006010 180,0 180.0
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 05 03 8800006010 200 180,0 180.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 05 03 8800006010 240 180,0 180.0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 05 03 8800006010 244 180.0 180.0

Культура, кинематография 555 08 2568,4 2481.6
Дворцы и Дома культуры, другие учреждения 
культуры и средства массовой информации

555 08 01 8800004400 2568,4 2481,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления

555 08 01 8800004400 100 2568,4 1971,9

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

555 08 01 8800004400 110 2568.4 1971,9

Государственная поддержка муниципальных 
учреждений культуры находящихся на 
тнрритории сельских поселений, 
государственной программы Новосибирской 
области «Культура Новосибирской области» в 
части приобретения оборудования для 
муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных организаций 
дополнительного образования сферы культуры

555 08 01 8800070620 000 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 8800070620 200 500.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 8800070620 240 500.0

Софинансирование мероприятий по 
государственной поддержке муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на 
территории сельских поселений, 
государственной программы Новосибирской 
области «Культура Новосибирской области» в 
части приобретения оборудования для 
муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных организаций 
дополнительного образования сферы культуры, 
за счет местного бюджета

555 08 01 88000S0620 9,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 88000S0620 200 9,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 88000S0620 240 9.7

Условно утверж денны е расходы 555 99 99 880099999 240 143,4 263,6
ВСЕГО РАСХОДОВ 5855,5 5893,1

Приложение 12

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов на 2022 год

Табли
• 1 1(т.р)

Наименование ЦСР ВР РЗ ПР Сумма



Муниципальная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения по 
Тогучинскому району Новосибирской 
области на 2021-2023 годы»

20.0.00.00000 300,0

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Повышение безопасности 
дорожного движения по Тогучинскому 
Новосибирской области на 2021- 
2023годы»

20.0.00.07950 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

20.0.00.07950 200 300.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

20.0.00.07950 240 04 09 300.0

Непрограммные мероприятия бюджета 
Тогучинского района 88.0.00.00000 10243,2

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления

88.0.00.00110 2200,2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.00110 100 2200.2

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 88.0.00.00110 120 01 04 2200.2

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 88.0.00.02040 878,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02040 200 768,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02040 240 01 04 768,2

Межбюджетные трансферты 88.0.00.02040 500 39.7
Иные межбюджетные трансферты 88.0.00.02040 540 01 04 19,5
Иные межбюджетные трансферты 88.0.00.02040 540 01 06 20,2
Иные бюджетные ассигнования 88.0.00.02040 800 70,6
Уплата налогов, сборов и иных платежей 88.0.00.02040 850 01 04 70.6
Глава муниципального образования 88.0.00.02110 769,1
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.02110 100 769.1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 88.0.00.02110 120 01 02 769,1



Мероприятия по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности 88.0.00.02170 151,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02170 200 151,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02170 240 03 10 151,5

Дорожный фонд Тогучннского района 88.0.00.03010 816,1
Закупка товаров, работ и услуг дЛя 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.03010 200 816,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.03010 240 04 09 816,1

Дворцы и дома культу ры 88.0.00.04400 3247,7
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.04400 100 2716.3

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 88.0.00.04400 110 08 01 2716.3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.04400 200 516.4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.04400 240 08 01 516.4

Капитальные вложения в объекты
государственной(муниципальной)собственно
сти

8800004400 400 250.0

Бюджетные инвестиции 8800004400 410 250.0

Иные бюджетные ассигнования 88.0.00.04400 800 15,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 88.0.00.04400 850 08 01 15,0
Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение 88.0.00.04910 241,2

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 88.0.00.04910 300 241,2

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 88.0.00.04910 310 10 01 241,2

Уличное освещение 88.0.00.06010 05 03 328,9
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.06010 200 328.9

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.06010 240 328.9



Организация и содержание мест 
захоронения 88.0.00.06040 8,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.06040 200 8,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.06040 240 05 03 8,1

Прочие мероприятия по благоустройству 
поселений 88.0.00.06050 287,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.06050 200 287.7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

8800006050 240 05 03 287.7

Оценка недвижимости,признание прав и 
регулирование отношений по 
муниципальной собственности в части 
оформления земельных участков

8800009010 29.0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

8800009010 200 29,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

8800009010 240 04 12 29,0

Другие вопросы органов местного 
самоуправления 88.0.00.09200 5,0

Иные бюджетные ассигнования 88.0.00.09200 800 5.0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 88.0.00.09200 850 01 13 5.0
Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

88.0.00.51180 113,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.51180 100 106.4

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 88.0.00.51180 120 02 03 106,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.51180 200 7.4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.51180 240 02 03 7,4

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Новосибирской области по решению 
вопросов в сфере административных

88.0.00.70190 0,1



правонарушений

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70190 200 0.1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70190 240 01 04 0.1

Реализация мероприятий по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов в 
рамках государственнной программы 
Новосибирской области "Управление 
финансами в Новосибирской области"

88.0.00.70510 1166,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.70510 100 816.3

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 88.0.00.70510 110 08 01 688.3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 88.0.00.70510 120 01 02 37.2

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных)органов 88.0.00.70510 120 01 04 90.8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

8800070510 200 350.0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

8800070510 240 350.0

Итого расходов 0000000000000 000 0 0 10543,2
Итого расходов 10543,2

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам

видов расходов на 2023 - 2024 года

Таблица 2(т.р)

Наименование ЦСР ВР РЗ ПР
Плановый период

2023 год 2024 год
Муниципальная программа 
«Культура Тогучинского 
района Новосибирской 
области на 2022-2024 годы»

03.0.00.00000 500,00

Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Культура Тогучинского

03.0.00.70620 500,00



района Новосибирской области 
на 2022-2024 годы» 
предоставляемых в рамках 
мероприятий государственной 
поддержки муниципальных 
учреждений
культуры,находящихся на 
территории сельских 
поселений,гос.программы 
Новосибирской области 
«Культура Новосибирской 
области» в части приобретения 
оборудования для 
муниципальных учреждений 
культуры и муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования в 
сфере культуры
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

03.0.00.70620 200 500,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

03.0.00.70620 240 08 01 500,00

Непрограммные мероприятия 
бюджета Тогучннского 
района

88.0.00.00000 5855,5 5393,1

Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления

88.0.00.00110 1282,5 1246,6

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.00110 100 1282,5 1246,6

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов

88.0.00.00110 120 01 04 1282.5 1246.6

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

88.0.00.02040 154,7 154,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02040 200 115,0 115,0



Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02040 240 01 04 115.0 115.0

Межбюджетные трансферты 88.0.00.02040 500 39.7 39.7
Иные межбюджетные 
трансферты 88.0.00.02040 540 01 04 19.5 19,5

Иные межбюджетные 
трансферты 88.0.00.02040 540 01 06 20,2 20,2

Глава муниципального 
образования 88.0.00.02110 750,4 750,4

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.02110 100 750,4 750,4

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов

88.0.00.02110 120 01 02 750.4 750.4

Дорожный фонд 
Тогучинского района 88.0.00.03010 658,3 694,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.03010 200 658.3 694,2

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.03010 240 04 09 658.3 694.2

Дворцы и дома культуры 88.0.00.04400 2568,4 1971,9
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.04400 100 2568.4 1971.9

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 88.0.00.04400 110 08 01 2568,4 1971.9

Условно утвержденные 
расходы 88.0.00.09990 143,4 263,6

900 88.0.00.09990 900 143,4 263.6
990 88.0.00.09990 990 99 99 143,4 263,6
Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

88.0.00.51180 117,6 121,8



Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.51180 100 113.8 121.8

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов

88.0.00.51180 120 02 03 113,8 121,8

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.51180 200 3,8 0.039

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.51180 240 02 03 3,8 0,039

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Новосибирской области по 
решении) вопросов в сфере 
административных 
правонарушений

88.0.00.70190 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70190 200 0,1 0.1

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70190 240 01 04 0,1 0.1

Государственная поддержка 
муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на 
территории сельских 
поселений, государственной 
программы Новосибирской 
области "Культура 
Новосибирской области" в 
части приобретения 
оборудования для 
муниципальных учреждений 
культуры и муниципальных 
образовательных 
организаций
дополнительного образования 
сферы культуры

88.0.00.70620
-

0,00 500,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70620 200 0,00 500.0



Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70620 240 08 01 0.00 500.0

Софинансирование 
мероприятий по 
государственной поддержке 
муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на 
территории сельских 
поселений, государственной 
программы Новосибирской 
области "Культура 
Новосибирской области" в 
части приобретения 
оборудования для 
муниципальных учреждений 
культу ры и муниципальных 
образовательных 
организаций
дополнительного образования 
сферы культуры, за счет 
местного бюджета

88.0.00.S0620 0,00 9,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.S0620 200 0,00 9.7

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.S0620 240 08 01 0.00 9.7



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
, (девятнадцатой сессии)

20.06.2022 № 90

с. Усть-Каменка

Об утверждении положения о дополнительном профессиональном 
образовании муниципальных служащих администрации Усть-Каменского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Трудовым кодексом 
Российской Федерации, Совет депутатов Усть-Каменского Тогучинского 
района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое . Положение о дополнительном 
профессиональном образовании муниципальных служащих администрации 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 
"Усть-Каменский Вестник" и разместить на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

Председатель Совета депутатовУсть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области И.Ю. Скурихина

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г.Сысоева



Утверждено 
решением Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района 
Новосибирской области 

от 20.06.2022 г. № 90

Положение о дополнительном профессиональном образовании 
муниципальных служащих администрации Усть-Каменского сельсовета 
Новосибирской области Тогучинского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о дополнительном профессиональном 
образовании муниципальных служащих администрации Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее — 
Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от
29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Указом 
Президента Российской Федерации от 21.02.2019 № 68 «О 
профессиональном развитии государственных гражданских служащих 
Российской Федерации».

1.2. Положение определяет порядок и условия организации 
дополнительного профессионального образования муниципальных 
служащих администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области (далее - муниципальные служащие).

1.3. Обеспечение дополнительного профессионального образования 
муниципальных служащих является обязанностью работодателя в случаях, 
предусмотренных федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

2. Цели, принципы, формы и условия дополнительного 
профессионального образования

2.1. Дополнительное профессиональное образование муниципального 
служащего осуществляется с целью обеспечения уровня теоретических и 
практических знаний в соответствии с постоянно повышающимися 
требованиями к организации муниципального управления, повышения 
эффективности исполнения муниципальным служащим должностных 
обязанностей и создания условий для продвижения квалифицированных 
кадров.



2.2. Основными принципами дополнительного профессионального 
образования являются обязательность, периодичность, целевая 
направленность.

2.3. Дополнительное профессиональное образование муниципального 
служащего осуществляется в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам.

2.4. К освоению' дополнительных профессиональных программ 
допускаются:

1) лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее 
образование;

2) лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее 
образование.

2.5. Дополнительное профессиональное образование муниципального 
служащего осуществляется в любой, предусмотренной законодательством об 
образовании форме обучения, с отрывом или без отрыва от исполнения 
должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной 
службы.

2.6. Организация дополнительного профессионального образования 
муниципального служащего осуществляется на основе плана 
дополнительного профессионального образования муниципальных 
служащих, ежегодно утверждаемого муниципальным правовым актом.

3. Виды, сроки и порядок получения дополнительного 
профессионального образования

3.1. Дополнительное профессиональное образование муниципального 
служащего включает в себя повышение квалификации и профессиональную 
переподготовку.

Повышение квалификации и профессиональная переподготовка 
являются самостоятельными видами дополнительного профессионального 
образования.

3.2. Повышение квалификации направлено на совершенствование и 
(или) получение новой компетенции, необходимой для профессиональной 
деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в рамках 
имеющейся квалификации.

3.3. Повышение квалификации муниципального служащего 
осуществляется по мере необходимости, определяемой представителем 
нанимателя, но не реже одного раза в три года.

3.4. Основаниями для направления муниципального служащего на 
повышение квалификации являются:

рекомендация аттестационной комиссии о направлении 
муниципального служащего на повышение квалификации;

- назначение муниципального служащего в порядке должностного роста 
на иную должность муниципальной службы;



- включение муниципального служащего в кадровый резерв для 
замещения должности муниципальной службы.

Муниципальный служащий, впервые принятый на должность 
муниципальной службы, направляется на повышение квалификации по 
истечении испытательного срока или шести месяцев после поступления на 
муниципальную службу.

3.5. Профессиональная переподготовка направлена на получение 
компетенции, необходимой для выполнения нового вида профессиональной 
деятельности, приобретение новой квалификации.

3.6. Профессиональная переподготовка муниципального служащего 
осуществляется с учетом профиля его образования.

Основаниями для направления муниципального служащего на 
профессиональную переподготовку являются:

рекомендация аттестационной комиссии о направлении 
муниципального служащего на профессиональную переподготовку;

- назначение муниципального служащего в порядке должностного роста 
на иную должность муниципальной службы;

- включение муниципального служащего в кадровый резерв для 
замещения должности муниципальной службы;

изменение вида профессиональной служебной деятельности 
муниципального служащего.

По результатам профессиональной переподготовки муниципальному 
служащему может быть присвоена дополнительная квалификация.

3.7. Срок освоения дополнительной профессиональной программы 
должен обеспечивать возможность достижения планируемых результатов и 
получение новой компетенции (квалификации), заявленных в программе. 
При этом минимально допустимый срок освоения программ повышения 
квалификации не может быть менее 16 часов, а срок освоения программ 
профессиональной переподготовки - менее 250 часов.

3.8. Муниципальный служащий, успешно завершивший курс обучения и 
получивший документы о дополнительном профессиональном образовании, 
в течение трех рабочих дней после завершения обучения представляет копию 
документа об образовании в администрацию уполномоченному специалисту 
по кадрам, для приобщения к материалам личного дела.

4. Организация дополнительного профессионального образования

4.1. Работа по организации дополнительного профессионального 
образования муниципальных служащих включает следующие мероприятия:

- определение потребности в дополнительном профессиональном 
образовании муниципальных служащих на предстоящий год на основе 
анализа кадрового состава и индивидуальных планов профессионального 
развития муниципальных служащих;

формирование плана дополнительного профессионального 
образования муниципальных служащих, который включает в себя количество



муниципальных служащих, планируемых для направления на обучение, 
наименования дополнительных профессиональных программ и планируемые 
расходы на обучение;

- составление сметы расходов на дополнительное профессиональное 
образование муниципальных служащих на предстоящий год;

- доведение утвержденного плана дополнительного профессионального 
образования муниципальных служащих до главы и муниципальных 
служащих в течение 10 дней с момента его утверждения;

- подготовка документации для заключения муниципальных контрактов 
на оказание образовательных услуг по дополнительным профессиональным 
программам профессиональной переподготовки, повышения квалификации 
муниципальных служащих;

информирование муниципальных служащих о реализации 
дополнительных профессиональных программ в предстоящем квартале;

- подготовка проектов муниципальных правовых актов о направлении на 
повышение квалификации, профессиональную переподготовку 
муниципальных служащих в соответствии с утвержденным планом 
дополнительного профессионального образования муниципальных 
служащих;

- контроль за выполнением образовательными организациями условий 
муниципальных контрактов на оказание образовательных услуг 
(профессиональной переподготовки, повышения квалификации 
муниципальных служащих);

- приобщение к личному делу муниципального служащего заверенных 
копий документов о получении дополнительного профессионального 
образования;

подготовка аналитических материалов по итогам обучения 
муниципальных служащих за год.

5. Финансирование дополнительного профессионального 
образования

5.1. Дополнительное профессиональное образование муниципального 
служащего осуществляется за счет средств местного бюджета поселения.

5.2. Расходы, связанные с дополнительным профессиональным 
образованием муниципального служащего, предусматриваются в бюджете 
муниципального образования на очередной финансовый год.

5.3. За муниципальным служащим на период получения им 
дополнительного профессионального образования сохраняются замещаемая 
должность муниципальной службы и денежное содержание.

5.4. В случае направления муниципального служащего на 
профессиональную переподготовку, повышение квалификации в другую 
местность, работодатель возмещает расходы, связанные со служебной 
командировкой, в соответствии с трудовым законодательством Российской 
Федерации.



5.5. Муниципальный служащий, обучающийся по дополнительным 
профессиональным программам профессиональной переподготовки, 
повышения квалификации за счет средств местного бюджета и 
увольняющийся из органа местного самоуправления, муниципального органа 
в период обучения, теряет право на дальнейшее обучение за счет средств 
местного бюджета.


